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ABSTRAKT

ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je zhodnocení personálních činností v konkrétní průmyslové firmě

zaměřených především na oblast mimomzdové motivace zaměstnanců. Teoretická část za-

hrnuje dvě samostatné oblasti. V první jsou zpracovány teoretické poznatky týkající se per-

sonálního auditu, konkrétně jeho podstaty, druhů, metod atd. Druhá část teorie se zabývá

motivací, a to jejím psychologickým pojetím a motivací pracovní. V praktické části jsou

analyzovány personální činnosti ve firmě Brano a. s. včetně jejího motivačního programu a

je podrobně vyhodnoceno dotazníkové šetření, jehož úkolem je ověřit účinnost stávajícího

motivačního programu. Závěr praktické části podává kritické zhodnocení výsledků

s návrhem doporučení na zlepšení.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis is evaluate of the personnel activities primarily focused on the

area non-wage motivation of employees in the particular industrial company. The Theoreti-

cal part includes two independent areas. In the first one there are compiled the theoretical

knowledge relating to the personnel audit, concretely it´s substance, types, methods, etc.

The second one deals with motivation, i. e. it´s psychological conception and working moti-

vation. In the practical part there are analysed the personnel proceedings in the company

Brano a.s. including the evaluation of their motivation programme by using the method of

the questionnaire research, the task of which is to verify the effectiveness of current moti-

vational programme. The Conclusion of the practical part provides the critical appreciation

of the results with recommendation proposal for improvement.
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„Pokud stavba mostu neobohatí vědomí těch, kteří na ní pracují, pak by se most neměl

stavět.“

Franz Fanon, The Wrelched of the Earth (1961)
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ÚVOD

Nacházíme se v prostředí, které se neustále mění. Globalizace, o níž se nedozvídáme jen ze

zahraničních knih či časopisů, ale která je již silně patrná i v našich podmínkách, vytváří

nové příležitosti i hrozby. Na jedné straně stojí takřka neomezené možnosti firem pronik-

nout na trhy v celosvětovém měřítku, na druhé straně stále sílící konkurenční boj, který kla-

de vysoké nároky na ty, kteří v něm mají „přežít“. Firmy jsou proto nuceny stále hledat nové

oblasti, ve kterých mohou vyniknout. Mohou to být například výrobkové inovace, nové

produktivnější technologie či výrobní zařízení. Mnohé firmy si však uvědomují, jak moc jsou

síly na těchto polích vyrovnané a nápady mnohdy vyčerpané, a také to, že aby v nich uspěly,

musely by přijít s něčím převratným. Tyto podmínky proto konečně poukázaly na oblast,

která byla dosud spíše přehlížena a která se nyní může stát tou nejúčinnější konkurenční

zbraní. Jsou jí lidé, zaměstnanci, dnes vnímáni jako nejdůležitější „aktivum“, které jen firma

může mít. Jen ti, kteří si to uvědomí, budou dlouhodobě úspěšní.

Tyto změny tedy vyvolaly nový pohled na personální činnosti ve firmách. Jejich původní

význam, který spočíval z velké části pouze v evidenci týkající se zaměstnanců, tvoří dnes jen

velmi malou část efektivní personální práce ve firmě. Dokladem toho jsou i úspěšné firmy, u

nichž zaujal personální útvar nejvyšší pozice v jejich organizační struktuře. Personální pro-

cesy se rovněž staly součástí norem ISO.

V důsledku proměn i mnohonásobného rozšíření úkolů personálního útvaru a růstu na jejich

významu vyvstala potřeba doplnit personální činnosti o oblast, která by zajistila zpětnou

vazbu. Proto byl vytvořen nový druh auditu – personální audit.

Personální audit (dále jen PA) je pojem, s nímž se v posledních letech můžeme setkávat stále

častěji. Přesto si dovoluji tvrdit, že je to stále termín, který je vykládán i chápán velmi roz-

ličně. Mnohdy na něj vedení podniků pohlíží jen jako na způsob zhodnocení práce zaměst-

nanců a prostředek pro následné provedení opatření formou výpovědi u těch, kteří tímto

hodnocením neprojdou „s čistým štítem“ nebo jsou na jeho základě považováni za nepo-

třebné. PA se potom stává nástrojem pro odstranění nepohodlných lidí ve firmě nebo pro

omluvení nutnosti redukce počtu zaměstnanců. Není potom divu, že pracovníci při vyslove-

ní „personální audit“ pociťují spíše úzkost a obavy o své zaměstnání. Kromě tohoto chápání

PA, které vzniklo buď z důvodu špatného pochopení jeho významu, nebo ze zkušeností
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z praxe PA dříve (ale často i dnes) takto nevhodně prováděných, je někdy od PA očekává-

no, že zázračně vyléčí všechny neduhy v personální oblasti.

Tato bakalářská práce by měla mimo jiné přispět k tomu, aby bylo na PA pohlíženo jako na

účinný nástroj, který může v konečném důsledku přispět ke zefektivnění činností v oblasti

lidských zdrojů firmy, a to jednak v teoretickém zpracování, ale především v praktickém

aplikování ve firmě BRANO a. s., moderní a dravé firmě, která vnímá důležitost personál-

ních činností jako jeden z aspektů ke zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

Vzhledem k obsáhlosti všeobecného PA a omezenému rozsahu bakalářské práce se zaměřím

na klíčovou oblast personalistiky, důležitou pro udržení vzácných kvalitních pracovních sil,

v poslední době stále více sledovanou – motivaci.

Pohled na motivaci se také změnil. Již to není jen mzda, která je pro motivaci rozhodující.

Právě naopak. Ta dnes spíše ustupuje do pozadí a vynořují se další možnosti, jak pracovní-

ky účinně motivovat, daleko rozmanitější a často i účinnější, které pro tento účel označuji

jako „mimomzdové“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ AUDIT

1.1 Vysvětlení pojmu audit a historie auditu

Slovo audit vůbec není novým pojmem a najdeme jej hned v několika jazycích.

Z historického hlediska je nejdůležitější latina, kde audit znamená „slyšení, poslouchání,

dozvídání se.“ [8, s. 1] Audit v dnešním slova smyslu znamená v angličtině revizi, kontrolu

účtů. [8]

Současné výklady cizích slov často tento pojem opomíjejí. Kromě specifického významu ve

smyslu účetního auditu, uvádí slovník cizích slov obecnější a dle mého názoru vzhledem

k rozsahu tohoto slova i přesnější definici auditu jako „prověřování, prověření stavu něče-

ho, kontrola, revize“ [13, s. 84]

Pan Dvořáček ve své knize uvádí, že audit by měl být „synonymem pro objektivitu, účin-

nost a nástroj zkvalitňování řízení.“ [8, s. 1]

Audit vznikl v souvislosti s účetnictvím, s evidencí majetku. Ve starém Římě audit souvisel

především s kontrolou účetnictví státního majetku, v historii se však spojoval audit i

s oblastí soudnictví. Vzhledem k rostoucí úloze účetních informací bylo nezbytné zajistit

dodržování stanovených pravidel, a tím i určitý standard. Provádění účetního auditu nabýva-

lo stále většího významu, až se stalo dokonce povinností pro některé firmy. Před druhou

světovou válkou se však objevila potřeba nezávisle kontrolovat i jiné oblasti v podniku,

nejen účetnictví. Vznikla tak skupina auditů, které mají podporovat řízení podniku,

s názvem interní audity. [8] V roce 1941 vzniká v Americe The Institute of Internal Audi-

tors Inc. (Institut interních auditorů), který dodnes zastřešuje provádění interních auditů

z mnoha hledisek v téměř 150 zemích světa, od roku 1994 včetně České republiky (Český

institut interních auditorů - ČIIA). ČIIA se zabývá mnoha činnostmi, např. soustřeďuje in-

terní auditory, poskytuje informace, konzultace o interních auditech, provádí školení, publi-

kuje materiály (časopisy atd.) [33].

Český institut interních auditorů uvádí tuto definici interního auditu:

„Interní audit je nezávislá, objektivní, ujišťovací a konzultační činnost zaměřená na přidá-

vání hodnoty a zdokonalování procesů v organizaci. Interní audit pomáhá organizaci do-

sahovat jejich cílů tím, že přináší systematický metodický přístup k hodnocení a zlepšování
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efektivnosti řízení rizik, řídících a kontrolních procesů a správy a řízení organizace.“ [23,

s. 9]

Z definice však nevyplývá, že jsou tyto audity prováděny interně, i když to napovídá název.

Toto moderní pojetí interních auditů počítá s tím, že mohou být (a často také jsou) zabez-


[…]

10 až 20 let
Více než 20 let

Úsek: SBU DS SBU ZZ SBU SL SBU Tools Správa

Děkuji za vyplnění a přeji mnoho pracovních úspěchů!
S výsledky budete po zpracování seznámeni.

Známka:

PŘÍLOHA P VI: STRUKTURA DOTÁZANÝCH

PŘÍLOHA P VII: GRAFY K ODDÍLU A – FIREMNÍ KULTURA
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PŘÍLOHA P VIII: GRAF K ODDÍLU C – SPOKOJENOST S PRACÍ
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PŘÍLOHA P IX: GRAFY K ODDÍLU D – VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ
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PŘÍLOHA P X: GRAFY K ODDÍLU E – ODMĚŇOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XI: ODDÍL E – VZTAH OTÁZKY 38 A 39

PŘÍLOHA P XII/1: TESTOVÁNÍ VZTAHU OTÁZKY 36 A 37

Odpovědi respondentů na otázku 37 a zároveň 36 jsou v následující kombinační tabulce:

37

36 ano
spíše
ano spíše ne ne

Součty
ni.

ano 21 32 11 10 74
spíše ano 6 18 7 5 36
spíše ne 0 1 7 5 13

ne 1 0 2 3 6

součty n.j 28 51 27 23 129

Pro posouzení, zda jde o závislosti, je nutno vypočíst charakteristiku 2χ . K výpočtu je třeba

určit hypotetické četnosti:

Tabulka hypotetických četností
37

36 ano
spíše
ano spíše ne ne

Součty
ni.

ano 16,06 29,26 15,49 13,19 74
spíše ano 7,81 14,23 7,53 6,42 36
spíše ne 2,82 5,14 2,72 2,32 13

ne 1,30 2,37 1,26 1,07 6

součty n.j 28 51 27 23 129

Výpočet charakteristiky 2χ

nij nij
* nij-nij

* (nij-nij
*)2 (nij-nij

*)2/nij*
21 16,06 4,94 24,38 1,52
32 29,26 2,74 7,53 0,26
11 15,49 -4,49 20,15 1,30
10 13,19 -3,19 10,20 0,77
6 7,81 -1,81 3,29 0,42

18 14,23 3,77 14,19 1,00
7 7,53 -0,53 0,29 0,04
5 6,42 -1,42 2,01 0,31
0 2,82 -2,82 7,96 2,82
1 5,14 -4,14 17,14 3,33
7 2,72 4,28 18,31 6,73
5 2,32 2,68 7,19 3,10
1 1,30 -0,30 0,09 0,07
0 2,37 -2,37 5,63 2,37
2 1,26 0,74 0,55 0,44
3 1,07 1,93 3,73 3,48

129 129 0 x 27,97432

PŘÍLOHA P XII/2: TESTOVÁNÍ VZTAHU OTÁZKY 36 A 37

V tabulce je červeně znázorněna vypočtená charakteristika 2χ . Kritickou hodnotou je

kvantil 2χ o (4-1)*(4-1), tedy 9 stupních volnosti. Na hladině významnosti 05,0=α je

kvantil 2χ (dle statistických tabulek) 16,92. Kritický obor je vymezen nerovností 2χ >16,92.

Vypočtená hodnota 27,97432 tedy leží v kritickém oboru, čímž test zamítá na 5 % hladině

významnosti hypotézu o nezávislosti, tedy s 5 % rizikem omylu můžeme říct, že jednodu-

chost a průhlednost systému odměňování ve firmě má přímý vliv na povědomí zaměstnanců

o tom, na základě čeho jsou odměňováni.

K posouzení, zda jde o silnou nebo slabou závislost, byl použit Pearsonův kontingenční

koeficient:

Koeficient je bližší spodní hranici intervalu, tedy nule, což svědčí spíše o slabší závislosti.

K výpočtům byla využita Aplikovaná statistika pro ekonomy (autor: Klímek Petr, Univerzi-

ta Tomáše Bati ve Zlíně, 2003, ISBN 80-7318-148-7)
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PŘÍLOHA P XIII: GRAFY K ODDÍLU F – BENEFITY
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PŘÍLOHA P XIV: TABULKY K OTÁZKÁM 46 AŽ 49

Procento respondentů dle délky zaměstnání ve firmě 46. Měli jste možnost zú-
častnit se podobného prů-
zkumu ve firmě?

Méně než 2
roky

2 až 5
let

5 až 10
let

10 až 20
let

Více než 20
let

Ano 43% 15% 20% 48% 40%
Ne 57% 85% 80% 52% 60%

Celkem 100% 100% 100% 100% 100%

47. Byly Vám sděleny výsled-
ky z předchozích průzkumů? 46. Měli jste možnost zúčastnit se podobného

průzkumu ve firmě? Ano Ne
Celkem

Ano 8 28 36
Ne 6 88 94

Celkem 14 116 130

47. Byly Vám sděleny výsled-
ky z předchozích průzkumů? 48. Došlo k nějakému zlepšení po posledním

průzkumu? Ano Ne
Celkem

Ano 5 2 7
Ne 9 114 123

Celkem 14 116 130

Pohlaví % 49. Jste hrdi, že jste za-
městnanci Brano a. s.? muž žena % z mužů % z žen

Ano 49 35 57% 80%
Ne 37 9 43% 20%

Kategorie % 49. Jste hrdi, že jste za-
městnanci Brano a. s.? Dělník THP % z dělníků % z THP

Ano 47 37 59% 74%
Ne 33 13 41% 26%

Procento respondentů dle délky zaměstnání ve firmě
49. Jste hrdi, že jste za-
městnanci Brano a. s.?

Méně než 2
roky 2 až 5 let 5 až 10 let 10 až 20 let

Více než 20
let

Ano 71% 65% 60% 57% 80%
Ne 29% 35% 40% 43% 20%

Celkem 100% 100% 100% 100% 100%