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Posudek oponenta bakaláŤské práce

Jméno studenta Zvzanaopělová oponent BP: Mgr. Věra Válková Ak. rok: 06/07

Téma BP: Personální audit se zaměŤením na mimomzdovou motivaci ve firmě Brano a. s.

Hodnocení v jednotliv}ch kritériích oznaěte znakem X) v pŤíslušné rirovni.

(obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formulaŤe.)

Kritéria hodnocení:
Stupeř hodnocení podle EcTs

A
I

B
1,5

c
2

D
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E
3

FX
4

F
5

1 Naročnosti tématu práce x

2 Splnění cílri práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část)

x

5 Praktické časti ptirce
(Ťešící část)

x

6 Formální rirovně práce x

Celkové hodnocení práce a otánky k obhajobě:
(oténky uvádí vedoucí práce i oponent)

PŤedložená bakaláŤská práce je pŤehledná a psaná srozumitelnlm jazyken. Práce byla

zpracovana pečlivě a se zájmem o dané téma. obsďr teoretické ěásti je uspoŤádrán logicky,

pŤehledně a vytvafi pŤedpoklad plynulého pŤechodu k části praktické. Pro zjištění něnori,

postoj ve firmě zvo|i|a autorka metodu dotazníkového šefiení. otáakyjsou vhodně kladeny a

maj í vypovíd ajíci hodnofu .

Grafické prostŤedky jsou zhotoveny kvalitně, zajimavě a vhodně doplřují pojednávané

téma. Konečnf efekt je velice zdaŤi|y. Autorka dokáua|a vhodně proviuat teoretické poznatky

s praktickymi a jeji práce je pro praxi pŤínosná.

Práci doporučuji k obhajobě

Doporučené otánkyz

1) Domníváte se, že některá z Vašich doporuěení budou vedením firmy pŤijata?

2)Která odpověď v dotazrukovém šetŤení Vás nejvíce pŤekvapi|a? Proč?

Náwh na klasifikaci bakalďské práce: A - vfborně

V ostravě dne 23.5.2007

Ú^q8,-:
Mgr. Věra Válková
podpis oponenta BP

PŤi náwhu klasifikace nďostatečně (FX nebo F), bude pníce pŤijata k obhajobě, pŤi ntž je nezbytná
ričast vedoucího práce i oponenta.
Polard sfudent neobhájí práci:
- pŤi hodnocení sfupněm Fx, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,

odstraní.li vytj{<ané nedostatky,
- pŤi hodnocení stupněm F' doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na

nově stanovené téma Ťďitelem ristarnr.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce roáoduje komise pro S7-Z

Stupeř klasifikace: A. vÝ'borně B - velmi dobŤe C - dobŤe D - uspokoiivě
E - dostatečně Fx - nedostatečněF-nedostatečně